
40 – São Paulo, 122 (79) Diário Ofi cial Poder Legislativo quinta-feira, 26 de abril de 2012

NOME: TALITA DELGADO DOS REIS
RG: 264108231 Matrícula: 19870
Gratificação: Assistente Parlamentar II
A partir do exercício
CESSANDO a gratificação de representação atribuída aos 

servidores abaixo relacionados, na seguinte conformidade: 
NOME: CHRISTIANNE JORGE NEVES
RG: 2023503  Matrícula: 20339
Gratificação: Auxiliar Parlamentar
A partir da posse no novo cargo
NOME: TALITA DELGADO DOS REIS
RG: 264108231 Matrícula: 19870
Gratificação: Auxiliar Parlamentar
A partir da posse no novo cargo

DE 24/04/2012
PROCESSO RG Nº 7320/93
Interessada: EDNA MITIKO SASAKI CYMBAUM
Assunto: Cancelamento da solicitação protocolado sob nº 

2322/12, de fruição de Licença-Prêmio
O SECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 

suas atribuições, DEFERE a solicitação, protocolada sob o 
2349/12, de cancelamento do requerimento protocolado sob 
o nº 2322/12, subscrito pela servidora EDNA MITIKO SASAKI 
CYMBAUM, matrícula 5988.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
PROCESSO RGE 165/10
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO.
CONTRATADA: MR COMPUTER INFOMRÁTICA COMÉRCIO 

E IMPORTAÇÃO LTDA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E 

RETI-RATIFICAÇÃO DO CONTRATO
VIGÊNCIA: 36 (TRINTA E SEIS) MESES
VALOR: R$ 152.640,00 (CENTO E CINQUENTA E DOIS MIL, 

SEISCENTOS E QUARENTA REAIS)
RECURSOS ELEMENTO ECONÔMICO: INALTERADO
ASSINATURA: 13/04/2012

DESPACHOS DA DIRETORIA
DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DE 24/04/2012
Apostilando o título de nomeação da funcionários abaixo 

relacionados, concedendo-lhes adicional por tempo de serviço 
na seguinte conformidade: 

SUZETE DE FREITAS BARBOSA, RG: 9343254, o 7º (sétimo) 
quinquênio a partir de 23/03/2012.

MARCOS EDUARDO ESPINOSA, RG: 275375857, o 1º (pri-
meiro) quinquênio a partir de 20/03/2012.

Concedendo 90 dias de licença prêmio para fruição opor-
tuna a funcionários abaixo relacionados: 

MISAKO HIROSE, RG: 13893125, referentes ao período 
aquisitivo compreendido entre 17/03/2007 e 16/03/2012.

Concedendo, à vista do pronunciamento da Divisão de 
Saúde e Assistência ao Servidor, licença para tratamento de 
saúde da funcionária abaixo relacionada: 

Prorrogação
ADRIANA CORREIA DE SOUZA SILVA, RG: 253784876, 1 

(UM) dia a partir de 16/04/2012.

Autorizando a marcação das datas de fruição de licença 
prêmio requerido pelo funcionário abaixo relacionado: 

ALEXANDRE ISSA KIMURA, RG: 19569353, por meio do 
protocolado nº 2418/12, de 15 dias para fruição a partir de 
11/06/2012, referentes ao período aquisitivo de 30/03/2003 a 
29/03/2008.

Autorizando a alteração das datas de fruição de licença 
prêmio requerido pela funcionária abaixo relacionada: 

LILIAN DRAGO PEIXOTO, RG: 8677708, por meio do proto-
colado nº 2375/12, de 15 dias a partir de 30/04/2012 para 15 
dias a partir de 02/05/2012 referentes ao período aquisitivo de 
15/10/2001 a 14/10/2006.

O Diretor do Departamento de Recursos Humanos torna 
pública a unidade de lotação do(s) funcionário(s) abaixo 
relacionado(s), a partir da data do exercício: 

SILVIA DA CONCEIÇÃO SILVA GONZAGA, RG nº 
136947554, no(a) GABINETE DA 2.SECRETARIA, a partir de 
17/04/2012.

O Diretor do Departamento de Recursos Humanos torna 
pública a remoção do(s) funcionário(s) abaixo relacionado(s): 

JOSUÉ FERREIRA, RG nº 18655244, para o(a) GABINETE 
DE DEPUTADO N.75 - ELISABETH SAHÃO, no período de 16 a 
28/02/2012

JOSÉ BENEDITO DOS SANTOS, RG nº 124434897, para o(a) 
GABINETE DE DEPUTADO N.75 - ELISABETH SAHÃO, no período 
de 16 a 28/02/2012

SAMUEL DE OLIVEIRA, RG nº 101034003, para o(a) GABI-
NETE DE DEPUTADO N.75 - ELISABETH SAHÃO, a no período de 
16 a 28/02/2012

VAGNER SIDNEI ANSELMO DE OLIVEIRA, RG nº 25327235, 
para o(a) GABINETE DE DEPUTADO N.75 - ELISABETH SAHÃO 
no período de 16 a 28/02/2012

EDSON PEREIRA REIS, RG nº 261376160, para o(a) GABI-
NETE DE DEPUTADO N.75 - ELISABETH SAHÃO, no período de 
16 a 28/02/2012

ERALDO ALVES DA COSTA, RG nº 36106021, para o(a) 
GABINETE DE DEPUTADO N.75 - ELISABETH SAHÃO, no período 
de 16 a 28/02/2012

ERRATA
DE 25/04/2012
NO PROCESSO RGE Nº 1156/2011 (PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 15/2012), o qual tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de higie-
nização de livros e documentos, por preço global, nos quadros 
constantes do Anexo III (Memorial Descritivo) e Anexo IV (Pro-
posta Comercial), que descrevem as especificações dos objetos, 
deverão ser invertidas as numerações dos itens, onde se lê item 
01, leia-se item 02, e onde se lê item 02, leia-se item 01.

As alterações mencionadas já estão devidamente retifica-
das no Edital, disponível na Internet (www.al.sp.gov.br) ou na 
Comissão Permanente de Licitação, sala T-71, andar térreo do 
“Palácio 9 de Julho”, situado na Av. Pedro Álvares Cabral, 201, 
CEP 04097-900, telefones (11) 3886-6521 e 3886-6872, no 
horário das 12 às 19 h.

Fica remarcada a data de abertura da sessão para o dia 
11/05/2012, às 14 horas, mantidas todas as demais especifica-
ções do edital e seus anexos.

DECISÕES DA MESA
DE 25/04/2012
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições, DECIDE SUSPENDER o expe-
diente das Secretarias Gerais de Administração e Parlamentar 
no dia 30 de abril do corrente ano, segunda-feira, à exceção 
dos serviços considerados essenciais pela Secretaria Geral de 
Administração.

(Decisão nº 996/2012);

EXONERANDO, a pedido, nos termos da 1ª parte do item 
1 do parágrafo 1º do artigo 58 da Lei Complementar nº 180, de 
12 de maio de 1978: 

JOSÉ FERNANDO TAVARES PAPA, RG nº 13004209, do 
cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSESSOR ESPE-
CIAL PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria da 
Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no 
Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o 
artigo 68 da Resolução 776/96, a partir de 25/04/2012.

(Decisão nº 998/2012);

EXONERANDO, nos termos da 1ª parte do item 2 do 
parágrafo 1º do artigo 58 da Lei Complementar nº 180, de 12 
de maio de 1978: 

DANIELA CRISTINA GALENDI RAVANINI, RG nº 255283891, 
do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSISTENTE 
PARLAMENTAR II, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assem-
bleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, 
da Lei Complementar nº 1136/2011.

(Decisão nº 999/2012);
JAYÇA LIMA SANT ANA, RG nº 230437497, do cargo que 

vem exercendo, em comissão, de AGENTE DE SEGURANÇA PAR-
LAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia 
Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala 
de Classes e Vencimentos - de que trata o artigo 68 da Resolu-
ção 776/96.

(Decisão nº 1000/2012);
JOSE NELSON FERREIRA, RG nº 79078254, do cargo que 

vem exercendo, em comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR 
VII, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011.

(Decisão nº 1001/2012);
NÁDIA FORNAZIERO, RG nº 6555750, do cargo que vem 

exercendo, em comissão, de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMEN-
TAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legis-
lativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala de 
Classes e Vencimentos - de que trata o artigo 68 da Resolução 
776/96.

(Decisão nº 1002/2012);
NILSA HELENA DOS REIS OLIVEIRA, RG nº 0305330120068 

SSP/MA, do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSES-
SOR ESPECIAL I, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assem-
bleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX 
- Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o artigo 68 da 
Resolução 776/96.

(Decisão nº 1003/2012);

NOMEANDO, nos termos do inciso I do artigo 20 da Lei 
Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978: 

CARLOS HENRIQUE CICCOLANI, RG nº 9852922-5, para 
exercer, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO PARLA-
MENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia 
Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala 
de Classes e Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolu-
ção nº 776/96, em vaga decorrente da exoneração de NÁDIA 
FORNAZIERO.

(Decisão nº 1004/2012);
DIONETE DE MORAES FERREIRA, RG nº 20139262-8, para 

exercer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR 
VII, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011, em vaga decorrente da exoneração de 
JOSE NELSON FERREIRA.

(Decisão nº 1005/2012);
EDSON BENEDITO PEDROSO, RG nº 29378115, para exer-

cer, em comissão, o cargo de ASSESSOR ESPECIAL I, do SQC-I 
do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), 
com vencimento fixado no Anexo IX - Escala de Classes e 
Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolução nº 776/96, 
em vaga decorrente da exoneração de NILSA HELENA DOS REIS 
OLIVEIRA.

(Decisão nº 1006/2012);
MARCIO MARTINS COSSARI, RG nº 28772353, para 

exercer, em comissão, o cargo de AUXILIAR PARLAMENTAR, 
do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala de Clas-
ses e Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolução nº 
776/96, em vaga decorrente da exoneração de CLEUZA MARIA 
TONETTI DE SOUZA LIMA.

(Decisão nº 1007/2012);
PAULO OLIVEIRA DA SILVA, RG nº 14521111-3, para exer-

cer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR IV, 
do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011, em vaga criada pela referida Lei.

(Decisão nº 1008/2012);

CESSANDO, Gratificação Especial de Desempenho – 
G.E.D., de que trata o Art. 3º, da Lei Complementar nº 1.011/07, 
de 15 de junho de 2007, dos funcionários abaixo-relacionados, 
na seguinte conformidade: 

Mat 20719, ELIO SALVINI, a partir de 01/01/2012
(Decisão nº 997/2012);

DESPACHOS DA SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO
DE 25/04/2012
ATRIBUINDO, gratificação de representação aos servidores 

abaixo relacionados, na seguinte conformidade: 
NOME: ANTONIO HENRIQUE LEONELI
RG: 129497368 Matrícula: 22850
Gratificação: Auxiliar Legislativo de Serviços Administra-

tivos
A partir de 17/04/2012
NOME: CHRISTIANNE JORGE NEVES
RG: 2023503 Matrícula: 20339
Gratificação: Assistente Técnico Legislativo III
A partir do exercício
NOME: FERNANDES DA COSTA TAVARES
RG: 16618503 Matrícula: 22861
Gratificação: Assistente Parlamentar I
A partir do exercício

§ 6° - Para a comprovação da presença nas reuniões 
regionais e nas demais atividades desenvolvidas pela Comissão 
de Finanças, Orçamento e Planejamento fora da sede do Poder 
Legislativo será lavrado semanalmente, pelo Coordenador 
da equipe de apoio, relatório individual para pagamento das 
diárias (ANEXO II), que será encaminhado ao Departamento de 
Finanças para providências.

§ 7° - As despesas relativas à participação das Senhoras e 
Senhores Parlamentares nas Audiências de que trata o presente 
Ato correrão à conta da verba Auxílio de Encargos Gerais de 
Gabinete, prevista no Ato nº 02/2002, da Mesa.

Artigo 2º - Serão disponibilizados transportes para loco-
moção dos servidores referidos no artigo 1º deste Ato, ficando, 
para tanto, permitido aos veículos que servem a administração 
transitarem fora do município da sede do Legislativo.

Artigo 3° - Aos servidores que acompanharem as ativida-
des da Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento fora 
da sede da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, fica 
assegurada a compensação do dia de trabalho extraordinário 
prestado no sábado ou domingo por um dia de jornada ordi-
nária.

Artigo 4° - Para os fins específicos deste Ato, compete ao 
Coordenador designado no parágrafo quarto, agendar previa-
mente as audiências públicas junto às Câmaras Municipais e 
outros órgãos, definir os locais das audiências, realizar a cober-
tura jornalística e propiciar canal de comunicação entre os cida-
dãos, as entidades representativas da sociedade, a Assembleia 
Legislativa e outras atividades correlatas.

Artigo 5° - Fica delegada ao Senhor Secretário Geral de 
Administração competência para ordenar as despesas que 
se fizerem necessárias ao pagamento das diárias, bem como 
aquelas relativas ao consumo de combustível, nos termos do 
disposto neste Ato.

Artigo 6° - Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições previstas no ATO N.º 0016/2011, da Mesa e 
demais disposições em contrário.

 Atos Administrativos
 ATO DE MESA
DE 25/04/2012
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições, considerando a necessidade 
de acompanhamento das reuniões regionais e demais ativida-
des referentes ao Orçamento Anual, a serem realizadas fora 
da sede do Poder Legislativo, pelos servidores assessores da 
Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento e do Depar-
tamento de Comunicação da Assembleia Legislativa do Estado 
de São Paulo, RESOLVE: 

Artigo 1° - Fica assegurado, com intuito de suprir despesas 
com hospedagem e alimentação, aos funcionários que estive-
rem a serviço da Comissão de Finanças, Orçamento e Planeja-
mento, fora da sede Poder Legislativo, o recebimento de diária 
no valor correspondente a 17 (dezessete) UFESPs.

§ 1° - Os cálculos das diárias serão efetuados tomando-
se por base o período de 24 (vinte e quatro) horas, contados 
do momento da partida até o retorno à sede da Assembleia 
Legislativa.

§ 2° - Será concedida diária integral pela fração de tempo 
superior a 12 (doze) horas e metade de seu valor por fração de 
tempo inferior a esse período.

§ 3° - Fica autorizada a criação de equipe de apoio, que 
será formada por, no máximo, 25 (vinte e cinco) servidores, 
dentre eles 01 (um) Coordenador, objetivando auxiliar admi-
nistrativamente a realização das reuniões regionais e demais 
atividades tratadas por este Ato.

§ 4° - A Coordenação da equipe de apoio ficará a cargo 
de um servidor a ser indicado pelo Presidente da Comissão de 
Finanças, Orçamento e Planejamento à Egrégia Mesa.

§ 5° - O Coordenador encaminhará, ao Departamento de 
Finanças, a relação dos servidores que compõe a equipe de 
apoio (ANEXO I), para providências prévias quanto ao cadastra-
mento das contas bancárias.

Nome do Funcionário CPF Matrícula Banco Agência Conta

São Paulo, ______/_________________/_________________
____________________________________________________
Coordenador

Relação de Servidores da Equipe de Apoio - Audiências Públicas Orçamento Anual

ANEXO I

ANEXO II 
 

PAGAMENTO DE DIÁRIAS 
 

DISCRIMINAÇÃO 
 

Nome do Funcionário:  
Matrícula: R.G.: 
Lotação: 
Cargo ou Função: 
Conta bancária nº: 
Mês de: 
 

 
 

Elaborado o quadro acima, encaminho o presente à Secretaria Geral de 
Administração, para os devidos fins. 

São Paulo, 
 
 
_______________________________________ 
Coordenador 
 
 
 
AUTORIZO A DESPESA, devendo o valor supra mencionado ser depositado na conta corrente do 
funcionário acima discriminado. 
 
São Paulo, 
 
 
 
 
________________________________________ 
Secretário Geral de Administração 
 
 
 
 

(Ato nº 10/2012);




